
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MODIFICA ANEXO N° 5 DE LAS 

BASES DE LICITACION APROBADAS 

POR EL DECRETO EXENTO N° 2338 

DE 2020, DEL MINISTERIO DE 

TRANSPORTES Y 

TELECOMUNICACIONES, E 

INCORPORA SERVICIOS QUE SE 

INDICAN. 

  

 

                                                                       VISTOS: Lo dispuesto en el Decreto 

Ley Nº 557, de 1974; el D.F.L. Nº 279, de 1960 y el D.F.L. Nº 343, de 1953, ambos del 

Ministerio de Hacienda; la Ley Orgánica Constitucional de Bases Generales de la 

Administración del Estado, Nº 18.575, cuyo texto refundido, coordinado y sistematizado 

fue fijado por el D.F.L. N° 1-19.653, de 2000, del Ministerio Secretaría General de la 

Presidencia; la Ley N° 19.880; el D.F.L. N° 1, de 2007, del Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones y el Ministerio de Justicia, que fija el texto refundido, coordinado y 

sistematizado de la Ley de Tránsito Nº 18.290; la Ley N° 20.378, que “Crea un Subsidio 

Nacional para el Transporte Público Remunerado de Pasajeros”; la Ley Nº 21.289, que 

fija el Presupuesto del Sector Público para el año 2021; el D.S. Nº 19, del año 2001, del 

Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que faculta a los Ministros de Estado 

para firmar "por Orden del Presidente de la República"; los Decretos Supremos N° 134 

de 2009, y N° 4 de 2010, ambos de los Ministerios de Transportes y Telecomunicaciones 

y Hacienda; las Resoluciones Exentas Nº 2118 de 2012, y N° 1115 de 2015, ambas del 

Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones; los Decretos Exentos N° 1609 y N° 

2338, ambos del 2020 del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones; Minuta de 

fecha 04 de enero de 2021, del Encargado de la Unidad de Desarrollo Rural, de la División 

de Transporte Público Regional; las Resoluciones N° 7 de 2019 y N° 16 de 2020, ambas 

de la Contraloría General de la República, y demás normas legales pertinentes. 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que, el artículo 5° de la Ley N° 

20.378 que creó un Subsidio al Transporte Público Remunerado de Pasajeros, establece 

un “Programa de Apoyo al Transporte Regional”.  

 

2. Que, el “Programa de Apoyo al 

Transporte Regional” contempla, entre otros mecanismos, el establecimiento de un 

subsidio al Transporte Escolar, el cual tiene como principal objetivo contribuir a que los 

estudiantes que habitan en lugares aislados del país puedan tener acceso a los 

establecimientos educacionales, mediante vehículos que prestan el servicio de 

transporte escolar en razón del otorgamiento de subsidios. 

 

3. Que, el otorgamiento de subsidio al 

servicio de Transporte Escolar terrestre permite cumplir con el fomento de la educación 

por parte del Estado, en orden a proteger el ejercicio del derecho que se encuentra 

plasmado en el numeral 10° del artículo 19 de nuestra Carta Fundamental. 

 

4. Que, en las zonas de los 

establecimientos educacionales y las localidades donde tengan domicilio de los 

estudiantes que se beneficiarán con el subsidio al transporte escolar terrestre, resulta 

poco probable que un operador privado preste servicios de manera espontánea, debido 

al alto costo que un servicio como tal envuelve, el que los estudiantes no podrían 

solventar, por lo que se hace necesario que el Estado otorgue un subsidio para atender 

a las necesidades de transporte de las localidades mencionadas. 

 

5. Que, en la implementación del 

Programa citado en el considerando 2°, el Ministerio de Transportes y 



Telecomunicaciones podrá determinar directamente o a través de un mecanismo de 

selección, los proyectos de subsidio que corresponde ejecutar. 

 

6. Que, en este contexto, mediante 

Decreto Exento N° 1609 de 15 de septiembre de 2020, del Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones, se autorizó el llamado a licitación y se aprobaron las Bases de 

Licitación Pública para el Otorgamiento de Subsidio al Transporte Escolar Terrestre – 

2021. Asimismo, mediante Decreto Exento N° 2338 de 28 de diciembre de 2020, del 

Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, se autorizó el llamado a licitación y se 

aprobaron las Bases de Licitación Pública para el Otorgamiento de Subsidio al Transporte 

Escolar Terrestre – 2021, incorporando servicios de transporte escolar que no se habían 

contemplado en las bases anteriores. 

 

7. Que, en atención a que en el proceso 

de licitación regulado en el Decreto Exento N° 1609 de 2020, existirán procesos que 

serán declarados desiertos, resulta necesario incorporar dichos servicios al 

procedimiento licitatorio aprobado mediante el Decreto Exento N° 2338, de 2020,  

actualmente en curso, para así garantizar que las necesidades de transporte escolar de 

sus beneficiarios queden satisfechas. 

 

En este orden de ideas, mediante 

Minuta Técnica de fecha 4 de enero de 2021, emitida por el Encargado de Contratos de 

la División de Transporte Público Regional, indica los servicios que se deben incorporar 

a las Bases de Licitación autorizadas y aprobadas mediante el citado Decreto Exento N° 

2338 de 28 de diciembre de 2020, los Anexos N° 5, correspondientes a los siguientes 

servicios de las regiones que se indican:  

 
ID 

Servicio 
ID 

Región 
Establecimiento Educacional 

CTE1829 3 

Escuela Ignacio Carrera Pinto/Liceo San Francisco/Liceo Pedro Troncoso 
Machuca/Liceo Bicentenario De Vallenar/Escuela Republica De Los 
E.E.U.U./Liceo Santa Marta/Escuela Básica Gualberto Kong Fernández/Liceo 
Jose Santos Ossa/Escuela Gabriela Mistral/Liceo Politécnico/Escuela Jose 
Caroca Laflor 

CTE1919 3 

Liceo Jose Santos Ossa/Liceo San Francisco/Liceo Pedro Troncoso 

Machuca/Liceo Bicentenario De Vallenar/Escuela Republica De Los 
E.E.U.U./Escuela Básica Gualberto Kong Fernández/Escuela Gabriela 
Mistral/Escuela Gregorio Castillo Marín/Liceo Politécnico/Escuela Edmundo 

Quezada Araya 

CTE1308 9 
Escuela Thomas Alva Edison/Escuela Benjamín Franklin/Complejo 

Educacional Collipulli/Escuela Básica Victor Duran Perez 

CTE1317 9 Escuela Aurora De Chile/Liceo Arturo Valenzuela 

CTE1422 9 Liceo Agrícola Forestal Manzanares 

CTE1438 9 
Escuela Básica Victor Duran Perez/Escuela Thomas Alva Edison/Escuela 
Benjamín Franklin/Complejo Educacional Collipulli/Escuela Michigan El 
Amanecer 

CTE1561 9 Liceo Isabel Poblete Vargas 

CTE1926 10 Instituto del Mar Capitán Williams 

CTE0966 13 Escuela Básica El Pabellón 

CTE1847 13 Escuela Santos Rubio Morales 

 

 

 

8. Que, de conformidad con el literal b) 

del punto 6 de las Bases de Licitación, este Ministerio podrá realizar modificaciones a las 

mismas hasta antes del plazo final de la entrega de las propuestas, pudiendo ampliar el 

plazo de presentación de las mismas según corresponda. 

 

9. Que, no encontrándose vencido el 

plazo para la presentación de ofertas, resulta procedente la ampliación del plazo de 

presentación de las mismas con el objeto de que los proponentes puedan preparar sus 

propuestas. 

 

 

 

   DECRETO: 

 

 

1. MODIFÍCASE el Decreto Exento N° 

2338, de 28 de diciembre de 2020, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, 

que autorizó el llamado a licitación y aprobó las Bases de Licitación Pública para el 



Otorgamiento de Subsidio al Transporte Escolar Terrestre – 2021, en el sentido de 

incorporar los siguientes Anexos N° 5: 

 

ANEXO Nº 5 

INFORMACIÓN DE SERVICIOS A LICITAR 

(Inicio 2021) 

 Servicio ID CTE1829 

 

Región Monto mensual referencial* Alumnos 

Atacama 3.000.000 42 

*Las ofertas presentadas que sean mayores al monto mensual referencial, 

quedarán automáticamente inadmisibles. 

 

 Establecimiento(s) Educacional(es) 

Nombre Dirección Comuna 

Escuela Ignacio Carrera 

Pinto 
Merced 960 Vallenar 

Liceo San Francisco Faez 260 Vallenar 

Liceo Pedro Troncoso 

Machuca 
Ramírez 1115 Vallenar 

Liceo Bicentenario De 

Vallenar 
Avenida Matta 525 Vallenar 

Escuela Republica De 

Los E.E.U.U. 
Avenida Central S/N Vallenar 

Liceo Santa Marta Merced 1299 Vallenar 

Escuela Básica 

Gualberto Kong 

Fernández 

Sargento Aldea 1170 Vallenar 

Liceo Jose Santos Ossa Valdivia 637 Vallenar 

Escuela Gabriela Mistral J.J.Vallejos 703 Vallenar 

Liceo Politécnico Av. Los Caudales 1260 Vallenar 

Escuela Jose Caroca 

Laflor 
Lunes a Viernes: 08:00 Vallenar 

 

 Localidades vinculadas al servicio1 

 

Localidad Alumnos 

Perales Viejo 2 

Hacienda Buena Esperanza 40 

 

 Horario referencial 

                                                           
1 Se deberá realizar la cantidad de viajes diarios que permitan trasladar a la totalidad de alumnos señalados 

en el presente Anexo. 



Establecimiento Educacional Ingreso2     Salida 

Escuela Ignacio Carrera Pinto 

Lunes a 

Viernes: 

08:00 

Lunes a Jueves: 

15:30; Viernes: 

13:00 

Liceo San Francisco 

Lunes a 

Viernes 

08:00 

Lunes y Martes 

16:00; Miércoles y 

Viernes 13:0; 

Jueves 16:00 

Liceo Pedro Troncoso Machuca 

Lunes a 

Viernes: 

08:00 

Lunes a Jueves: 

17:20; Viernes: 

13:00 

Liceo Bicentenario De Vallenar 

Lunes a 

Viernes 

08:00 

Lunes a Viernes 

17:30 

Escuela Republica De Los E.E.U.U. 

Lunes a 

Viernes 

08:00 

Lunes a Jueves 

15:30; Viernes 

13:00 

Liceo Santa Marta 

Lunes a 

Viernes: 

08:00 

Lunes, martes y 

Jueves: 17:00; 

Miércoles: 16:00; 

Viernes: 13:00 

Escuela Básica Gualberto Kong Fernández 

Lunes a 

Viernes: 

08:00 

Lunes a Jueves: 

15:30; Viernes: 

13:00 

Liceo Jose Santos Ossa 

Lunes a 

Viernes: 

08:00 

Lunes a Jueves 

16:30; Viernes 

13:00 

Escuela Gabriela Mistral 

Lunes a 

Viernes: 

08:00 

Lunes a Jueves: 

15:30; Viernes: 

13:00 

Liceo Politécnico 

Lunes a 

Viernes 

08:00 

Lunes a Jueves 

17:15; Viernes 

13:00 

Escuela Jose Caroca Laflor 

Lunes a 

Jueves: 

15:30; 

Viernes: 

13:00 

Avenida Los Sauce 

S/N, Sector La 

Turbina, Entre 

Calle Talca Y 

Algarrobilla 

 

 Flota mínima requerida para realizar el servicio: 

 

Vehículo Nº 

Capacidad Mínima 

exigida 

Vehículo N°1 21 

Vehículo N°2 25 

 

                                                           
2 El horario de Ingreso y Salida indicado es referencial y deberá adecuarse al definido por el establecimiento 

educacional respectivo. 



Los buses deben contar con butacas de transporte público, en atención a que trasladan 

alumnos de enseñanza media.Los asientos deberán cumplir con lo establecido en el 

Art. 3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones. 

 

 Disminuciones por operación diaria no realizada: 

 

Servicio 
Valor de la Operación diaria no 

realizada por Vehículo3  

ID CTE1829 $
Monto  Mensual Adjudicado x 2%

N° Vehículos comprendidos en la oferta
 

Se aplicará esta deducción por sobre el monto mensual a pagar correspondiente al 

mes más próximo a la no prestación del servicio durante el año lectivo, sea por viajes 

no realizados, realizados parcialmente, días de suspensión de clases, caso fortuito, 

fuerza mayor, acto de autoridad o vacaciones escolares, de acuerdo a lo establecido 

al efecto mediante el calendario de la Secretaría Regional Ministerial de Educación 

respectiva. 

 

 Vigencia Máxima de contrato: 3 años escolares, contados desde el inicio del 

servicio. 

 

 Inspección Visual 

 

Además de los antecedentes solicitados en el punto 9 de las bases de licitación, 

el(los) oferente(s), deberá(n) presentar un Certificado de Inspección Visual de la Planta 

de Revisión Técnica, donde se indique claramente que el(los) vehículo(s) ofertado(s) 

cumple(n) con los elementos detallados a continuación: 

 

o Los buses deben contar con butacas de transporte público, en atención a que 

trasladan alumnos de enseñanza media.Los asientos deberán cumplir con lo 

establecido en el Art. 3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones. 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO Nº 5 

INFORMACIÓN DE SERVICIOS A LICITAR 

(Inicio 2021) 

 Servicio ID CTE1919 

 

Región Monto mensual referencial* Alumnos 

Atacama 2.950.000 30 

*Las ofertas presentadas que sean mayores al monto mensual referencial, 

quedarán automáticamente inadmisibles. 

 Establecimiento(s) Educacional(es) 

Nombre Dirección Comuna 

                                                           
3 Valor aproximado al número entero más cercano 



Liceo Jose Santos Ossa Valdivia 637 Vallenar 

Liceo San Francisco Faez 260 Vallenar 

Liceo Pedro Troncoso 

Machuca 
Ramírez 1115 Vallenar 

Liceo Bicentenario De 

Vallenar 
Avenida Matta 525 Vallenar 

Escuela Republica De 

Los E.E.U.U. 
Avenida Central S/N Vallenar 

Escuela Básica 

Gualberto Kong 

Fernández 

Sargento Aldea 1170 Vallenar 

Escuela Gabriela Mistral J.J.Vallejos 703 Vallenar 

Escuela Gregorio 

Castillo Marín 
Compañía 2369 Vallenar 

Liceo Politécnico Av. Los Caudales 1260 Vallenar 

Escuela Edmundo 

Quezada Araya 
Los Escritores S/N Valenar 

 

 Localidades vinculadas al servicio4 

 

Localidad Alumnos 

Hacienda Compañía 30 

 

 Horario referencial 

Establecimiento Educacional Ingreso5     Salida 

Liceo Jose Santos Ossa 
Lunes a Viernes: 

08:00 

Lunes a 

Jueves 

16:30; 

Viernes 

13:00 

Liceo San Francisco 
Lunes a Viernes 

08:00 

Lunes y 

Martes 

16:00; 

Miércoles y 

Viernes 

13:0; 

Jueves 

16:00 

Liceo Pedro Troncoso Machuca 
Lunes a Viernes: 

08:00 

Lunes a 

Jueves: 

17:20; 

Viernes: 

13:00 

                                                           
4 Se deberá realizar la cantidad de viajes diarios que permitan trasladar a la totalidad de alumnos señalados 

en el presente Anexo. 
5 El horario de Ingreso y Salida indicado es referencial y deberá adecuarse al definido por el establecimiento 

educacional respectivo. 



Establecimiento Educacional Ingreso5     Salida 

Liceo Bicentenario De Vallenar 
Lunes a Viernes 

08:00 

Lunes a 

Viernes 

17:30 

Escuela Republica De Los E.E.U.U. 
Lunes a Viernes 

08:00 

Lunes a 

Jueves 

15:30; 

Viernes 

13:00 

Escuela Básica Gualberto Kong Fernández 
Lunes a Viernes: 

08:00 

Lunes a 

Jueves: 

15:30; 

Viernes: 

13:00 

Escuela Gabriela Mistral 
Lunes a Viernes: 

08:00 

Lunes a 

Jueves: 

15:30; 

Viernes: 

13:00 

Escuela Gregorio Castillo Marín 
Lunes a Viernes: 

08:00 

Lunes a 

Jueves: 

15:30; 

Viernes: 

13:00 

Liceo Politécnico 
Lunes a Viernes 

08:00 

Lunes a 

Jueves 

17:15; 

Viernes 

13:00 

Escuela Edmundo Quezada Araya 
Lunes a Viernes 

08:00 

Lunes a 

Jueves 

15:30; 

Viernes 

13:00 

 

 Flota mínima requerida para realizar el servicio: 

 

Vehículo Nº 

Capacidad Mínima 

exigida 

Vehículo N°1 24 

Vehículo N°2 23 

 

Los buses deben contar con butacas de transporte público, en atención a que trasladan 

alumnos de enseñanza media.Los asientos deberán cumplir con lo establecido en el 

Art. 3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones. 

 

 Disminuciones por operación diaria no realizada: 

 



Servicio 
Valor de la Operación diaria no 

realizada por Vehículo6  

ID CTE1919 $
Monto  Mensual Adjudicado x 2%

N° Vehículos comprendidos en la oferta
 

Se aplicará esta deducción por sobre el monto mensual a pagar correspondiente al 

mes más próximo a la no prestación del servicio durante el año lectivo, sea por viajes 

no realizados, realizados parcialmente, días de suspensión de clases, caso fortuito, 

fuerza mayor, acto de autoridad o vacaciones escolares, de acuerdo a lo establecido 

al efecto mediante el calendario de la Secretaría Regional Ministerial de Educación 

respectiva. 

 

 Vigencia Máxima de contrato: 3 años escolares, contados desde el inicio del 

servicio. 

 

 Inspección Visual 

 

Además de los antecedentes solicitados en el punto 9 de las bases de licitación, 

el(los) oferente(s), deberá(n) presentar un Certificado de Inspección Visual de la Planta 

de Revisión Técnica, donde se indique claramente que el(los) vehículo(s) ofertado(s) 

cumple(n) con los elementos detallados a continuación: 

o Los buses deben contar con butacas de transporte público, en atención a que 

trasladan alumnos de enseñanza media.Los asientos deberán cumplir con lo 

establecido en el Art. 3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones 

 

 

 

 

 

ANEXO Nº 5 

INFORMACIÓN DE SERVICIOS A LICITAR 

(Inicio 2021) 

 Servicio ID CTE1308 

 

Región Monto mensual referencial* Alumnos 

Araucanía 7.560.000 121 

*Las ofertas presentadas que sean mayores al monto mensual referencial, 

quedarán automáticamente inadmisibles. 

 

 Establecimiento(s) Educacional(es) 

Nombre Dirección Comuna 

Escuela Thomas Alva 

Edison 
Bulnes 324 Collipulli 

Escuela Benjamín 

Franklin 
O'carrol 825 Collipulli 

Complejo Educacional 

Collipulli 
Saavedra Norte 730 Collipulli 

Escuela Básica Victor 

Duran Perez 
Manuel Rodriguez 673 Collipulli 

                                                           
6 Valor aproximado al número entero más cercano 



 

 Localidades vinculadas al servicio7 

 

Localidad Alumnos 

San Andrés 44 

El Radal 15 

Mapuñanco 17 

Pemulemu 15 

Caillin 9 

José Miguel Carrera 5 

Victoria Unida 16 

 

 Horario referencial 

Establecimiento Educacional Ingreso8     Salida 

Escuela Thomas Alva Edison 
Lunes a Viernes: 

08:30 

Lunes a Jueves: 

17:30; 

Viernes:13:00 

Escuela Benjamín Franklin 
Lunes a Viernes: 

08:30 

Lunes a Jueves: 

17:30; 

Viernes:13:00 

Complejo Educacional Collipulli 
Lunes a Viernes: 

08:30 

Lunes a Jueves: 

17:30; 

Viernes:13:00 

Escuela Básica Victor Duran Perez 
Lunes a Viernes: 

08:30 

Lunes a Jueves: 

17:30; 

Viernes:13:00 

 

 Flota mínima requerida para realizar el servicio: 

 

Vehículo Nº 

Capacidad Mínima 

exigida 

Vehículo N°1 45 

Vehículo N°2 33 

Vehículo N°3 25 

Vehículo N°4 22 

 

Los vehículos N°1, N° 2 y N°3 deben contar con butacas de transporte público, en 

atención a que trasladan alumnos de enseñanza media. Los asientos deberán cumplir 

con lo establecido en el Art. 3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones. 

 

 Disminuciones por operación diaria no realizada: 

 

                                                           
7 Se deberá realizar la cantidad de viajes diarios que permitan trasladar a la totalidad de alumnos señalados 

en el presente Anexo. 
8 El horario de Ingreso y Salida indicado es referencial y deberá adecuarse al definido por el establecimiento 

educacional respectivo. 



Servicio 
Valor de la Operación diaria no 

realizada por Vehículo9  

ID CTE1308 $
Monto  Mensual Adjudicado x 2%

N° Vehículos comprendidos en la oferta
 

Se aplicará esta deducción por sobre el monto mensual a pagar correspondiente al 

mes más próximo a la no prestación del servicio durante el año lectivo, sea por viajes 

no realizados, realizados parcialmente, días de suspensión de clases, caso fortuito, 

fuerza mayor, acto de autoridad o vacaciones escolares, de acuerdo a lo establecido 

al efecto mediante el calendario de la Secretaría Regional Ministerial de Educación 

respectiva. 

 

 Vigencia Máxima de contrato: 3 años escolares, contados desde el inicio del 

servicio. 

 

 Inspección Visual 

 

Además de los antecedentes solicitados en el punto 9 de las bases de licitación, 

el(los) oferente(s), deberá(n) presentar un Certificado de Inspección Visual de la Planta 

de Revisión Técnica, donde se indique claramente que el(los) vehículo(s) ofertado(s) 

cumple(n) con los elementos detallados a continuación: 

o Los vehículos N°1, N° 2 y N°3 deben contar con butacas de transporte público, 

en atención a que trasladan alumnos de enseñanza media. Los asientos 

deberán cumplir con lo establecido en el Art. 3 punto 7 letra b) del Decreto 

N°122 del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones. 

 

 

 

 

 

ANEXO Nº 5 

INFORMACIÓN DE SERVICIOS A LICITAR 

(Inicio 2021) 

 Servicio ID CTE1317 

 

Región Monto mensual referencial* Alumnos 

Araucanía 7.920.000 177 

*Las ofertas presentadas que sean mayores al monto mensual referencial, 

quedarán automáticamente inadmisibles. 

 

 Establecimiento(s) Educacional(es) 

Nombre Dirección Comuna 

Escuela Aurora De 

Chile 

Calle 2 Poniente Nº 301, 

Sector Choroico 
Cunco 

Liceo Arturo Valenzuela Vicente Adrian 521 Cunco 

 

 Localidades vinculadas al servicio10 

 

                                                           
9 Valor aproximado al número entero más cercano 
10 Se deberá realizar la cantidad de viajes diarios que permitan trasladar a la totalidad de alumnos 

señalados en el presente Anexo. 



Localidad Alumnos 

Faja 20.000 3 

Tumuntuco 2 

El Esfuerzo 12 

Las Margaritas 6 

Los Laureles 3 

Santa Isabel 10 

San José 10 

Choroico 30 

Reducción 

Curihuinca Romero 
1 

Fundo Caracas 2 

Rayen Lafquen 20 

Huahuanco 11 

Fundo Dax 1 

Fundo Buenos Aires 2 

La Esmeralda 1 

La Mañana 8 

Tres Pinos 2 

Fundo La Gaviota 1 

La Esperanza 6 

San Pedro 1 

Dalcahue 12 

Quechurehue 1 

Leufuche 2 

Las Hortensias 1 

Los Juanes 6 

Huilipilun 2 

Los Corales 4 

Corte Alto 2 

Calquinco 9 

La Unión Bajo 1 

La Unión 1 

Faja 10.000 1 

Radal 2 

El Sol Chico 1 

 

 Horario referencial 

Establecimiento Educacional Ingreso11     Salida 

Escuela Aurora De Chile 
Lunes a Viernes: 

08:30 

Lunes a Jueves: 

16:00; Viernes: 

14:00 

Liceo Arturo Valenzuela 

Lunes a Viernes: 

08:30; (Internado) 

Lunes 08:30 

Lunes a Viernes: 

16:00; (Internado) 

Viernes: 15:00 

 

 Flota mínima requerida para realizar el servicio: 

 

Vehículo Nº 

Capacidad Mínima 

exigida 

Vehículo N°1 17 

Vehículo N°2 29 

Vehículo N°3 31 

Vehículo N°4 18 

                                                           
11 El horario de Ingreso y Salida indicado es referencial y deberá adecuarse al definido por el establecimiento 

educacional respectivo. 



Vehículo N°5 20 

 

Vehículo N°1 traslada más de 5 preescolares, se requiere auxiliar. Los vehículos N°2, 

N°3 y N° 4 deben contar con butacas de transporte público, en atención a que trasladan 

alumnos de enseñanza media. Los asientos deberán cumplir con lo establecido en el Art. 

3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones 

 

 Disminuciones por operación diaria no realizada: 

 

Servicio 
Valor de la Operación diaria no 

realizada por Vehículo12  

ID CTE1317 $
Monto  Mensual Adjudicado x 2%

N° Vehículos comprendidos en la oferta
 

Se aplicará esta deducción por sobre el monto mensual a pagar correspondiente al 

mes más próximo a la no prestación del servicio durante el año lectivo, sea por viajes 

no realizados, realizados parcialmente, días de suspensión de clases, caso fortuito, 

fuerza mayor, acto de autoridad o vacaciones escolares, de acuerdo a lo establecido 

al efecto mediante el calendario de la Secretaría Regional Ministerial de Educación 

respectiva. 

 

 Vigencia Máxima de contrato: 3 años escolares, contados desde el inicio del 

servicio.

 

 Inspección Visual 

 

Además de los antecedentes solicitados en el punto 9 de las bases de licitación, 

el(los) oferente(s), deberá(n) presentar un Certificado de Inspección Visual de la Planta 

de Revisión Técnica, donde se indique claramente que el(los) vehículo(s) ofertado(s) 

cumple(n) con los elementos detallados a continuación: 

 

o Vehículo N°1 traslada más de 5 preescolares, se requiere auxiliar. Los vehículos 

N°2, N°3 y N° 4 deben contar con butacas de transporte público, en atención a 

que trasladan alumnos de enseñanza media. Los asientos deberán cumplir con lo 

establecido en el Art. 3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones.

                                                           
12 Valor aproximado al número entero más cercano 



 

ANEXO Nº 5 

INFORMACIÓN DE SERVICIOS A LICITAR 

(Inicio 2021) 

 Servicio ID CTE1422 

 

Región Monto mensual referencial* Alumnos 

Araucanía 6.710.000 127 

*Las ofertas presentadas que sean mayores al monto mensual referencial, 

quedarán automáticamente inadmisibles. 

 Establecimiento(s) Educacional(es) 

 

Nombre Dirección Comuna 

Liceo Agrícola Forestal 

Manzanares 

Camino Angol-Minico 

Km 18 
Renaico 

 

 Localidades vinculadas al servicio13 

 

Localidad Alumnos 

Villa Chiguaihue 3 

Requen Pillan 6 

Agua Buena 6 

Loncomahuida 7 

Loloco 4 

Antinao 5 

Bajo Maica 6 

Retorno Los Pinos 1 

Collipulli (Paleta) 4 

Maica 7 

Santa Ema 2 

Pemulemu 2 

Caillin 2 

Hueico Chico 2 

Purén 3 

Angol 7 

Plaza Renaico 2 

Villa Los 

Conquistadores 

(Renaico) 

10 

Cruce Las Lilas 4 

Plaza Tijeral 19 

Plaza Mininco 11 

Vulcanización 

(Mininco) 
6 

Media Luna 

(Mininco) 
5 

Entrada Huelehuico 3 

 

 Horario referencial 

 

                                                           
13 Se deberá realizar la cantidad de viajes diarios que permitan trasladar a la totalidad de alumnos 

señalados en el presente Anexo. 



Establecimiento Educacional Ingreso14     Salida 

Liceo Agrícola Forestal Manzanares 

(Regular) Lunes a 

Viernes: 08:00; 

(Internado) 

Domingo: 108:00 

(Regular) Lunes a 

Viernes: 17:00; 

(Internado) 

Viernes: 13:00 

 

 Flota mínima requerida para realizar el servicio: 

 

Vehículo Nº 

Capacidad Mínima 

exigida 

Vehículo N°1 32 

Vehículo N°2 25 

Vehículo N°3 13 

Vehículo N°4 20 

Vehículo N°5 26 

 

Los vehículos deben contar con butacas de transporte público, en atención a que 

trasladan alumnos de enseñanza media. Los asientos deberán cumplir con lo establecido 

en el Art. 3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones.   

 

 Disminuciones por operación diaria no realizada: 

 

Servicio 
Valor de la Operación diaria no 

realizada por Vehículo15  

ID CTE1422 $
Monto  Mensual Adjudicado x 2%

N° Vehículos comprendidos en la oferta
 

Se aplicará esta deducción por sobre el monto mensual a pagar correspondiente al 

mes más próximo a la no prestación del servicio durante el año lectivo, sea por viajes 

no realizados, realizados parcialmente, días de suspensión de clases, caso fortuito, 

fuerza mayor, acto de autoridad o vacaciones escolares, de acuerdo a lo establecido 

al efecto mediante el calendario de la Secretaría Regional Ministerial de Educación 

respectiva. 

 

 Vigencia Máxima de contrato: 3 años escolares, contados desde el inicio del 

servicio.

 

                                                           
14 El horario de Ingreso y Salida indicado es referencial y deberá adecuarse al definido por el establecimiento 

educacional respectivo. 
15 Valor aproximado al número entero más cercano 



 Inspección Visual 

 

Además de los antecedentes solicitados en el punto 9 de las bases de licitación, 

el(los) oferente(s), deberá(n) presentar un Certificado de Inspección Visual de la Planta 

de Revisión Técnica, donde se indique claramente que el(los) vehículo(s) ofertado(s) 

cumple(n) con los elementos detallados a continuación: 

 

o Los vehículos deben contar con butacas de transporte público, en atención a que 

trasladan alumnos de enseñanza media. Los asientos deberán cumplir con lo 

establecido en el Art. 3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones.   

 

ANEXO Nº 5 

INFORMACIÓN DE SERVICIOS A LICITAR 

(Inicio 2021) 

 Servicio ID CTE1438 

 

Región Monto mensual referencial* Alumnos 

Araucanía 4.160.000 70 

*Las ofertas presentadas que sean mayores al monto mensual referencial, 

quedarán automáticamente inadmisibles. 

 

 Establecimiento(s) Educacional(es) 

Nombre Dirección Comuna 

Escuela Básica Victor 

Duran Perez 
Manuel Rodriguez 673 Collipulli 

Escuela Thomas Alva 

Edison 
Bulnes 324 Collipulli 

Escuela Benjamín 

Franklin 
O'carrol 825 Collipulli 

Complejo Educacional 

Collipulli 
Saavedra Norte 730 Collipulli 

Escuela Michigan El 

Amanecer 

Avenida Marta Gonzalez 

1525 
Collipulli 

 

 Localidades vinculadas al servicio16 

 

Localidad Alumnos 

Canadá Interior 10 

Viva Chile 13 

El Encinar 3 

El Catorce 4 

Curaco 40 

 

 Horario referencial 

                                                           
16 Se deberá realizar la cantidad de viajes diarios que permitan trasladar a la totalidad de alumnos 

señalados en el presente Anexo. 



Establecimiento Educacional Ingreso17     Salida 

Escuela Básica Victor Duran Perez 
Lunes a Viernes: 

08:30 

Lunes a Jueves: 

17:30; 

Viernes:13:00 

Escuela Thomas Alva Edison 
Lunes a Viernes: 

08:30 

Lunes a Jueves: 

17:30; 

Viernes:13:00 

Escuela Benjamín Franklin 
Lunes a Viernes: 

08:30 

Lunes a Jueves: 

17:30 

Viernes:13:00 

Complejo Educacional Collipulli 
Lunes a Viernes: 

08:30 

Lunes a Jueves: 

17:30; 

Viernes:13:00 

Escuela Michigan El Amanecer 
Lunes a Viernes: 

08:30 

Lunes a Jueves: 

17:30; 

Viernes:13:00 

 

 Flota mínima requerida para realizar el servicio: 

 

Vehículo Nº 

Capacidad Mínima 

exigida 

Vehículo N°1 21 

Vehículo N°2 21 

Vehículo N°3 12 

 

Los vehículos deben contar con butacas de transporte público, en atención a que 

trasladan alumnos de enseñanza media. Los asientos deberán cumplir con lo 

establecido en el Art. 3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones. 

 

 Disminuciones por operación diaria no realizada: 

 

Servicio 
Valor de la Operación diaria no 

realizada por Vehículo18  

ID CTE1438 $
Monto  Mensual Adjudicado x 2%

N° Vehículos comprendidos en la oferta
 

Se aplicará esta deducción por sobre el monto mensual a pagar correspondiente al 

mes más próximo a la no prestación del servicio durante el año lectivo, sea por viajes 

no realizados, realizados parcialmente, días de suspensión de clases, caso fortuito, 

fuerza mayor, acto de autoridad o vacaciones escolares, de acuerdo a lo establecido 

al efecto mediante el calendario de la Secretaría Regional Ministerial de Educación 

respectiva. 

 

                                                           
17 El horario de Ingreso y Salida indicado es referencial y deberá adecuarse al definido por el establecimiento 

educacional respectivo. 
18 Valor aproximado al número entero más cercano 



 Vigencia Máxima de contrato: 3 años escolares, contados desde el inicio del 

servicio.

 

 Inspección Visual 

 

Además de los antecedentes solicitados en el punto 9 de las bases de licitación, 

el(los) oferente(s), deberá(n) presentar un Certificado de Inspección Visual de la Planta 

de Revisión Técnica, donde se indique claramente que el(los) vehículo(s) ofertado(s) 

cumple(n) con los elementos detallados a continuación: 

 

o Los vehículos deben contar con butacas de transporte público, en atención a 

que trasladan alumnos de enseñanza media. Los asientos deberán cumplir con 

lo establecido en el Art. 3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones. 

 

 

ANEXO Nº 5 

INFORMACIÓN DE SERVICIOS A LICITAR 

(Inicio 2021) 

 Servicio ID CTE1561 

 

Región Monto mensual referencial* Alumnos 

Araucanía 2.240.000 40 

*Las ofertas presentadas que sean mayores al monto mensual referencial, 

quedarán automáticamente inadmisibles. 

 

 Establecimiento(s) Educacional(es) 

Nombre Dirección Comuna 

Liceo Isabel Poblete 

Vargas 
21 de Mayo 552 Perquenco 

 

 Localidades vinculadas al servicio19 

 

Localidad Alumnos 

Rinconada 18 

Pitraco 7 

Pinchulao 4 

Necul 3 

Los Quiques 3 

Los Pinos 3 

Coliman 2 

 

 Horario referencial 

Establecimiento Educacional Ingreso20     Salida 

Liceo Isabel Poblete Vargas 
Lunes a Viernes: 

08:30 

Lunes a  Viernes: 

17:30 

                                                           
19 Se deberá realizar la cantidad de viajes diarios que permitan trasladar a la totalidad de alumnos 

señalados en el presente Anexo. 
20 El horario de Ingreso y Salida indicado es referencial y deberá adecuarse al definido por el establecimiento 

educacional respectivo. 



 

 Flota mínima requerida para realizar el servicio: 

 

Vehículo Nº 

Capacidad Mínima 

exigida 

Vehículo N°1 41 

 

El vehículo debe contar con butacas de transporte público, en atención a que trasladan 

alumnos de enseñanza media. Los asientos deberán cumplir con lo establecido en el Art. 

3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones. 

 

 Disminuciones por operación diaria no realizada: 

 

Servicio 
Valor de la Operación diaria no 

realizada por Vehículo21  

ID CTE1561 $
Monto  Mensual Adjudicado x 2%

N° Vehículos comprendidos en la oferta
 

Se aplicará esta deducción por sobre el monto mensual a pagar correspondiente al 

mes más próximo a la no prestación del servicio durante el año lectivo, sea por viajes 

no realizados, realizados parcialmente, días de suspensión de clases, caso fortuito, 

fuerza mayor, acto de autoridad o vacaciones escolares, de acuerdo a lo establecido 

al efecto mediante el calendario de la Secretaría Regional Ministerial de Educación 

respectiva. 

 

 Vigencia Máxima de contrato: 3 años escolares, contados desde el inicio del 

servicio

 

 Inspección Visual 

 

Además de los antecedentes solicitados en el punto 9 de las bases de licitación, 

el(los) oferente(s), deberá(n) presentar un Certificado de Inspección Visual de la Planta 

de Revisión Técnica, donde se indique claramente que el(los) vehículo(s) ofertado(s) 

cumple(n) con los elementos detallados a continuación: 

 

o El vehículo debe contar con butacas de transporte público, en atención a que 

trasladan alumnos de enseñanza media. Los asientos deberán cumplir con lo 

establecido en el Art. 3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones. 

                                                           
21 Valor aproximado al número entero más cercano 



 

ANEXO Nº 5 

INFORMACIÓN DE SERVICIOS A LICITAR 

(Inicio 2021) 

 Servicio ID CTE1926 

 

Región Monto mensual referencial* Alumnos 

Los Lagos 5.880.000 99 

*Las ofertas presentadas que sean mayores al monto mensual referencial, 

quedarán automáticamente inadmisibles. 

 

 Establecimiento(s) Educacional(es) 

Nombre Dirección Comuna 

Instituto del Mar 

Capitán Williams 
Juan Guillermos N° 40 Chonchi 

 

 Localidades vinculadas al servicio22 

 

Localidad Alumnos 

Chanquin 6 

Cucao 10 

Leuquetro 1 

Huillinco 17 

Quilipulli 1 

Notuco 9 

Queilen 3 

Aituy 5 

Contuy 2 

Apeche 1 

Agoni 3 

Terao 8 

Pindaco 2 

Huicha 4 

Nahuiltad 2 

Rauco 6 

Alcaldeo de Rauco 1 

Canan 2 

Cruce Quinched 2 

Huitauque 8 

Curaco de Vilipulli 6 

 

 Horario referencial 

Establecimiento Educacional Ingreso23     Salida 

Instituto del Mar Capitán Williams 
Lunes a Viernes: 

08:15 

Lunes: 17:20; 

Martes y 

Miercoles: 16:35; 

Jueves: 15:40; 

Viernes: 13:10 

 

                                                           
22 Se deberá realizar la cantidad de viajes diarios que permitan trasladar a la totalidad de alumnos 

señalados en el presente Anexo. 
23 El horario de Ingreso y Salida indicado es referencial y deberá adecuarse al definido por el establecimiento 

educacional respectivo. 



 Flota mínima requerida para realizar el servicio: 

 

Vehículo Nº 

Capacidad Mínima 

exigida 

Vehículo N°1 45 

Vehículo N°2 29 

Vehículo N°3 16 

 

Los buses deben contar con butacas de transporte público, en atención a que trasladan 

alumnos de enseñanza media.Los asientos deberán cumplir con lo establecido en el Art. 

3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones. 

 Disminuciones por operación diaria no realizada: 

 

Servicio 
Valor de la Operación diaria no 

realizada por Vehículo24  

ID CTE1926 $
Monto  Mensual Adjudicado x 2%

N° Vehículos comprendidos en la oferta
 

Se aplicará esta deducción por sobre el monto mensual a pagar correspondiente al 

mes más próximo a la no prestación del servicio durante el año lectivo, sea por viajes 

no realizados, realizados parcialmente, días de suspensión de clases, caso fortuito, 

fuerza mayor, acto de autoridad o vacaciones escolares, de acuerdo a lo establecido 

al efecto mediante el calendario de la Secretaría Regional Ministerial de Educación 

respectiva. 

 

 Vigencia Máxima de contrato: 3 años escolares, contados desde el inicio del 

servicio.

 

 

 

 Inspección Visual 

 

Además de los antecedentes solicitados en el punto 9 de las bases de licitación, 

el(los) oferente(s), deberá(n) presentar un Certificado de Inspección Visual de la Planta 

de Revisión Técnica, donde se indique claramente que el(los) vehículo(s) ofertado(s) 

cumple(n) con los elementos detallados a continuación: 

 

o Los buses deben contar con butacas de transporte público, en atención a que 

trasladan alumnos de enseñanza media.Los asientos deberán cumplir con lo 

establecido en el Art. 3 punto 7 letra b) del Decreto N°122 del Ministerio de 

Transportes y Telecomunicaciones. 

                                                           
24 Valor aproximado al número entero más cercano 



 

 

ANEXO Nº 5 

INFORMACIÓN DE SERVICIOS A LICITAR 

(Inicio 2021) 

 

 Servicio ID CTE0966 

 

Región Monto mensual referencial* Alumnos 

Metropolitana 3.440.000 110 

*Las ofertas presentadas que sean mayores al monto mensual referencial, 

quedarán automáticamente inadmisibles. 

 Establecimiento(s) Educacional(es) 

Nombre Dirección Comuna 

Escuela Básica El 

Pabellón 

Larraín N°370 El 

Pabellón 
Melipilla 

 

 Localidades vinculadas al servicio25 

 

Localidad Alumnos 

Chocalán 13 

Manantiales 53 

Cholqui 37 

Paliocabe 7 

 

 Horario referencial 

Establecimiento Educacional Ingreso26     Salida 

Escuela Básica El Pabellón 
Lunes a Viernes: 

08:00 

Lunes a Jueves: 

15:30; Viernes: 

13:30 

 

 Flota mínima requerida para realizar el servicio: 

 

Vehículo Nº 

Capacidad Mínima 

exigida 

Vehículo N°1 37 

Vehículo N°2 37 

 

 Disminuciones por operación diaria no realizada: 

 

                                                           
25 Se deberá realizar la cantidad de viajes diarios que permitan trasladar a la totalidad de alumnos 

señalados en el presente Anexo. 
26 El horario de Ingreso y Salida indicado es referencial y deberá adecuarse al definido por el establecimiento 

educacional respectivo. 



Servicio 
Valor de la Operación diaria no 

realizada por Vehículo27  

ID CTE0966 $
Monto  Mensual Adjudicado x 2%

N° Vehículos comprendidos en la oferta
 

Se aplicará esta deducción por sobre el monto mensual a pagar correspondiente al 

mes más próximo a la no prestación del servicio durante el año lectivo, sea por viajes 

no realizados, realizados parcialmente, días de suspensión de clases, caso fortuito, 

fuerza mayor, acto de autoridad o vacaciones escolares, de acuerdo a lo establecido 

al efecto mediante el calendario de la Secretaría Regional Ministerial de Educación 

respectiva. 

 

 Vigencia Máxima de contrato: 3 años escolares, contados desde el inicio del 

servicio.

 

 

 

ANEXO Nº 5 

INFORMACIÓN DE SERVICIOS A LICITAR 

(Inicio 2021) 

 Servicio ID CTE1847 

 

Región Monto mensual referencial* Alumnos 

Metropolitana 3.060.000 74 
*Las ofertas presentadas que sean mayores al monto mensual referencial, quedarán 

automáticamente inadmisibles. 

 

 Establecimiento(s) Educacional(es) 

Nombre Dirección Comuna 

Escuela Santos Rubio 

Morales 

Av. Ramón 

Subercaseaux N°4450 
Pirque 

 

 Localidades vinculadas al servicio28 

 

Localidad Alumnos 

El Principal 18 

El Llano 8 

Villa San Ramón 10 

El Huingán 5 

San Juan 20 

Las Vertientes 7 

Santa Rita 6 

 

 Horario referencial 

Establecimiento Educacional Ingreso29     Salida 

Escuela Santos Rubio Morales 
Lunes a Viernes: 

08:00 

Lunes a Jueves: 

15:25; Viernes: 

13:00 

                                                           
27 Valor aproximado al número entero más cercano 
28 Se deberá realizar la cantidad de viajes diarios que permitan trasladar a la totalidad de alumnos 

señalados en el presente Anexo. 
29 El horario de Ingreso y Salida indicado es referencial y deberá adecuarse al definido por el establecimiento 

educacional respectivo. 



 

 Flota mínima requerida para realizar el servicio: 

 

Vehículo Nº 

Capacidad Mínima 

exigida 

Vehículo N°1 26 

Vehículo N°2 15 

 

Vehículo N°1 traslada más de 5 preescolares, se requiere auxiliar 

 

 Disminuciones por operación diaria no realizada: 

 

Servicio 
Valor de la Operación diaria no 

realizada por Vehículo30  

ID CTE1847 $
Monto  Mensual Adjudicado x 2%

N° Vehículos comprendidos en la oferta
 

Se aplicará esta deducción por sobre el monto mensual a pagar correspondiente al 

mes más próximo a la no prestación del servicio durante el año lectivo, sea por viajes 

no realizados, realizados parcialmente, días de suspensión de clases, caso fortuito, 

fuerza mayor, acto de autoridad o vacaciones escolares, de acuerdo a lo establecido 

al efecto mediante el calendario de la Secretaría Regional Ministerial de Educación 

respectiva. 

 

 Vigencia Máxima de contrato: 3 años escolares, contados desde el inicio del 

servicio.

 

                                                           
30 Valor aproximado al número entero más cercano 



 

 

2. OTORGASE 10 (diez) días hábiles como 

plazo de presentación de ofertas para la Licitación Pública de Otorgamiento de Subsidio 

al Transporte Escolar Terrestre – 2021, contados desde la publicación de la presente 

modificación; para los siguientes procedimientos licitatorios: 

 

ID 

Servicio 

ID 

Región 
Establecimiento Educacional 

CTE1829 3 

Escuela Ignacio Carrera Pinto/Liceo San Francisco/Liceo Pedro 

Troncoso Machuca/Liceo Bicentenario De Vallenar/Escuela 

Republica De Los E.E.U.U./Liceo Santa Marta/Escuela Básica 

Gualberto Kong Fernández/Liceo Jose Santos Ossa/Escuela 

Gabriela Mistral/Liceo Politécnico/Escuela Jose Caroca Laflor 

CTE1919 3 

Liceo Jose Santos Ossa/Liceo San Francisco/Liceo Pedro Troncoso 

Machuca/Liceo Bicentenario De Vallenar/Escuela Republica De Los 

E.E.U.U./Escuela Básica Gualberto Kong Fernández/Escuela 

Gabriela Mistral/Escuela Gregorio Castillo Marín/Liceo 

Politécnico/Escuela Edmundo Quezada Araya 

CTE1308 9 
Escuela Thomas Alva Edison/Escuela Benjamín Franklin/Complejo 

Educacional Collipulli/Escuela Básica Victor Duran Perez 

CTE1317 9 Escuela Aurora De Chile/Liceo Arturo Valenzuela 

CTE1422 9 Liceo Agrícola Forestal Manzanares 

CTE1438 9 

Escuela Básica Victor Duran Perez/Escuela Thomas Alva 

Edison/Escuela Benjamín Franklin/Complejo Educacional 

Collipulli/Escuela Michigan El Amanecer 

CTE1561 9 Liceo Isabel Poblete Vargas 

CTE1926 10 Instituto del Mar Capitán Williams 

CTE0966 13 Escuela Básica El Pabellón 

CTE1847 13 Escuela Santos Rubio Morales 

 

 

 

3. AMPLÍASE en diez (10) días 

hábiles el plazo final de presentación de ofertas para las Bases de Licitación aprobadas 

mediante Decreto Exento N° 2338 de 2020, del Ministerio de Transportes y 

Telecomunicaciones. 

 

4. En todo lo no modificado, regirán 

íntegramente los términos y condiciones que figuran en el Decreto Exento N° 2338, de 

28 de diciembre de 2020, del Ministerio de Transportes y Telecomunicaciones, citado en 

el visto. 

 

 

5. PUBLÍQUESE el presente acto 

administrativo, en el sitio web (http://www.dtpr.gob.cl). 

 

 

POR ORDEN DEL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 

 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y PUBLÍQUESE EN EL SITIO WEB 

(http://www.dtpr.gob.cl). 

 

 

 

 

 

http://www.subtrans.gob.cl/zonas-aisladas/
http://www.subtrans.gob.cl/zonas-aisladas/


Distribución:

DIVISION DE TRANSPORTE PUBLICO REGIONAL

DIVISION LEGAL

SUBTRANS – OFICINA DE PARTES

Para verificar la validez de este

documento debe escanear el código QR

y descargar una copia del documento

desde el Sistema de Gestión

Documental.

E2322/2021


	espacioFolio: Decreto Exento N° 70/2021 DTPR

SANTIAGO, 12/01/2021
		2021-01-12T17:29:36-0300
	Exedoc
	Firma PKCS12


	nombreCompleto1: GLORIA HUTT HESSE
MINISTRA DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES
MINISTERIO DE TRANSPORTES Y TELECOMUNICACIONES
	espacioCadenaConfianza: CSD / JDC / XBM / PSS / AAR / CGC / MSD / PÁV / DZV / FPF / ACE / aar
	espacioTipoDocumentoInferior: Decreto Exento N° 70/2021 DTPR


